
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

15 июля 2014 года                                                                                             № 487р

О Запросе Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики
о толковании подпункта «а» пункта 4.1.6. таблицы ставок статьи 7

Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О налоге на доходы организаций»

В соответствии с подпунктом «л» пункта 3 статьи 70 и статьей 72
Конституции Приднестровской Молдавской Республики:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской
Молдавской Республики Запрос «О толковании подпункта «а» пункта 4.1.6.
таблицы ставок статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О налоге на доходы организаций» (САЗ 11-39) (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного Запроса
в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра
финансов Приднестровской Молдавской Республики Гиржул Е.Г., министра
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики
Артеменко В.Г., заместителя министра – директора Государственной налоговой
службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики
Скибенко А.Н., заместителя министра экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики Швец И.Т., заместителя директора –
начальника управления по вопросам налогообложения Государственной
налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской
Республики Дигусар Л.В.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                      М.ПАРНАС
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ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 15 июля 2014 года № 487р

ЗАПРОС
о толковании подпункта «а» пункта 4.1.6. таблицы ставок статьи 7

Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О налоге на доходы организаций»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 29 сентября 2011 года № 156-З-V «О налоге на доходы организаций»
(САЗ 11-39) с изменениями и дополнениями, внесенными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2011 года № 251-ЗД-V
(САЗ 12-1), от 29 декабря 2011 года № 261-ЗИД-V (САЗ 12-1), от 29 декабря
2011 года № 273-ЗД-V (САЗ 12-1), от 5 марта 2012 года № 22-ЗИД-V (САЗ 12-11),
от 15 марта 2012 года № 28-ЗИД-V (САЗ 12-12), от 24 сентября 2012 года
№ 169-ЗИ-V (САЗ 12-40), от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43),
от 19 марта 2013 года № 69-ЗИД-V (САЗ 13-11), от 28 мая 2013 года
№ 107-ЗД-V (САЗ 13-21), от 30 июля 2013 года № 170-ЗД-V (САЗ 13-30),
от 28 сентября 2013 года № 201-ЗД-V (САЗ 13-38), от 20 ноября 2013 года
№ 238-ЗД-V (САЗ 13-46), от 27 ноября 2013 года № 251-ЗИ-V (САЗ 13-47):

1) для организаций, осуществляющих деятельность на территории
Приднестровской Молдавской Республики, объектом налогообложения
являются доходы от продаж (выручка от реализации) продукции, товаров,
выполненных работ, оказанных услуг (статья 3);

2) доход от продаж – это выручка от реализации, выраженная в денежной
и (или) натуральной формах, связанная с расчетами за реализованные
продукцию, товары, работы, услуги; предоставление за плату во временное
владение (владение и пользование) активов организации (подпункт б) пункта 3
статьи 1).

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 вышеназванного Закона ставки
налога на доходы устанавливаются дифференцированно в процентах
к налогооблагаемой базе, формируемой по каждому виду деятельности,
соответствующему отрасли, подотрасли народного хозяйства республики,
деятельности в соответствии с таблицей, приведенной в указанной статье.

Доходы от видов деятельности, не установленных в таблице данной
статьи, облагаются по ставке иных видов деятельности.

В соответствии с пунктом 67 главы 7 Инструкции «О порядке исчисления
и уплаты налога на доходы организаций», утвержденной Приказом
Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики
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от 29 декабря 2011 года № 228 в текущей редакции, ставки налога на доходы
устанавливаются дифференцированно по отраслям (подотраслям), в процентах
к налогооблагаемой базе, формируемой по каждому виду фактически
осуществляемой деятельности, соответствующему отрасли, подотрасли
народного хозяйства республики, в соответствии с таблицей ставок,
приведенной в данной главе. При этом принадлежность осуществляемых видов
деятельности к соответствующим отраслям (подотраслям), указанным
в таблице, определяется организациями самостоятельно по Классификатору
отраслей народного хозяйства Приднестровской Молдавской Республики
(далее КОНХ), утвержденному Указом Президента Приднестровской
Молдавской Республики от 31 мая 2001 года № 260 с изменениями
и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской
Молдавской Республики от 27 октября 2003 года № 492 (САЗ 03-44),
от 21 июля 2005 года № 367 (САЗ 05-30), от 05 июня 2007 года № 384 (САЗ 07-24),
от 23 декабря 2008 года № 813 (САЗ 08-51), от 15 июля 2009 года № 476
(САЗ 09-29), от 6 мая 2010 года № 329 (САЗ 10-18), от 22 августа 2013 года
№ 388 (САЗ 13-33).

Согласно указанному Классификатору деятельность организаций,
конвейерного, трубогидравлического, поточно-контейнерного,
трубопневмоконтейнерного, трубопневматического и канатно-подвесного,
лифтового, монорельсового и других видов транспорта: линейные службы
подъемных дорог (парки, депо, участки, аварийные пункты и т.п.), управления
(тресты, конторы) подъемных дорог по коду 51400 соответствует виду
деятельности «прочие виды транспорта» подотрасли «транспорт» отрасли
«транспорт и связь».

Подпунктом «а» пункта 4.1.6. таблицы ставок статьи 7 Закона
Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций»
установлена ставка налога на доходы для вида деятельности «лифтовой
специализированный транспорт».

Однако следует отметить, что в КОНХ не предусмотрен такой вид
деятельности как «лифтовой специализированный транспорт».

При этом согласно понятию, закреплённому в статье 1 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 13 октября 1997 года № 67-З
«О транспорте» (СЗМР 97-4) в текущей редакции (далее Закон «О транспорте»),
под транспортом понимается одна из важнейших отраслей общественного
производства, которая призвана удовлетворять потребности населения
и общественного производства в перевозках.

Помимо этого, в ГОСТ Р 51004-96 «Услуги транспортные. Пассажирские
перевозки. Номенклатура показателей качества», ГОСТ Р 51005-96 «Услуги
транспортные. Грузовые перевозки. Номенклатура показателей качества»,
введённых в действие на основе аутентичного адаптированного текста
государственных стандартов Российской Федерации Приказом Министерства
промышленности Приднестровской Молдавской Республики от 3 июля
2002 года № 232 в действующей редакции, определено понятие «транспортная
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услуга» – результат деятельности исполнителя транспортной услуги
по удовлетворению потребностей пассажира, грузоотправителя
и грузополучателя в перевозках в соответствии с установленными нормами
и требованиями.

Статьей 2 Закона «О транспорте» определено, что отношения, связанные
с деятельностью транспорта, регулируются данным Законом, кодексами
(уставами) отдельных видов транспорта, другими законодательными актами,
действующими в Приднестровской Молдавской Республике. Нормативные
акты, которые определяют условия перевозок, порядок использования средств
транспорта, путей сообщения, организации общественного порядка, пожарной
безопасности, санитарные и экологические требования, действующие
на транспорте, обязательны для владельцев транспорта, определяются данным
Законом и актами Правительства Приднестровской Молдавской Республики,
которые издаются на его основании.

В соответствии со статьей 6 Закона «О транспорте» основами
хозяйственной деятельности на транспорте являются перевозка пассажиров,
грузов, багажа и почты, предоставление других транспортных услуг,
эксплуатация и ремонт путей сообщения, которые осуществляются железной
дорогой, речным пароходством, портами (пристанями), автомобильными,
дорожными предприятиями и организациями, если это предусмотрено уставом,
а также физическими лицами в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Предприятия
транспорта осуществляют перевозку и предоставление услуг на основании
договоров на перевозку пассажиров и грузов.

При этом Законом «О транспорте» не определено понятие «лифтового
специализированного транспорта» и не регулируются отношения, связанные
с деятельностью организаций лифтового транспорта.

Учитывая вышеизложенное, возникает необходимость официального
толкования подпункта «а» пункта 4.1.6. таблицы ставок статьи 7 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2011 года № 156-З-V
«О налоге на доходы организаций» в части определения:

1) что подразумевается под лифтовым специализированным транспортом;
2) какие организации относятся к организациям лифтового

специализированного транспорта;
3) какие организации имеют право при налогообложении воспользоваться

ставкой налога на доходы в размере 2,9%, установленной названным
подпунктом.


